

Số: /BC-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả ước thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh năm 2025 (từ khi thành lập phường);
kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026**

Phần thứ nhất

**KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025 (từ khi thành lập phường)**

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025), năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước, thành phố, trong bối cảnh thực hiện cuộc cách mạng về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh và cấp cơ sở, không tổ chức cấp huyện) theo Kết luận 130-KL/TW ngày 14/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Phường Phù Liễn được thành lập và chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025 theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025.

Trên cơ sở bám sát định hướng chỉ đạo tại các Nghị quyết, Quyết định, Kết luận của thành phố về nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của phường Phù Liễn sau sắp xếp, trình Hội đồng nhân dân phường thông qua tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025¹. Trong đó, Ủy ban nhân dân phường xây dựng 33 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu, đề ra 06 nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm và tổ chức triển khai thực hiện.

B. KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025

I. VỀ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Năm 2025, tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định. Giá trị sản xuất nông nghiệp - thủy sản năm 2025 ước thực hiện 63.800 triệu/62.632 triệu đồng, đạt 101,86% kế hoạch HĐND phường giao.

¹ Được Hội đồng nhân dân phường thông qua tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 11/8/2025.

UBND phường ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây trồng vụ Đông năm 2025; tiêm phòng cúm gia cầm, tiêm vắc xin Lở mồm long móng,... cho đàn vật nuôi. Tổ chức nạo vét các kênh, mương đảm bảo cho công tác sản xuất nông nghiệp có hiệu quả. Phối hợp với Thống kê cơ sở An Lão để hoàn thiện việc Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025, đảm bảo thu thập số liệu đầy đủ, chính xác.

2. Về sản xuất công nghiệp

- Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2025 ước thực hiện 452.000 triệu/403.233 triệu đồng, đạt 112,1% kế hoạch HĐND phường giao.

- UBND phường thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất (*cơ khí, mộc, chế biến thực phẩm, vật liệu xây dựng ...*); kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh về mặt bằng, nguồn điện, nước, môi trường và thủ tục hành chính. Trong năm, chưa ghi nhận trường hợp vi phạm quy định về môi trường, tiếng ồn hoặc an toàn lao động.

3. Dịch vụ

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa trên địa bàn phường năm 2025 ước thực hiện 9.810.000 triệu/8.036.876 triệu đồng, đạt 122,1% kế hoạch HĐND phường giao.

- Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống của phường năm 2025 ước thực hiện 1.660.000 triệu/1.357.144 triệu đồng, đạt 122,3% kế hoạch HĐND phường giao.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện niêm yết giá, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh thực hiện đăng ký kinh doanh, nộp thuế theo quy định.

- Triển khai điều tra phiếu bảng kê cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể trong Tổng điều tra kinh tế năm 2026, kết quả điều tra được 2993 phiếu, 100% phiếu đạt yêu cầu.

* *Về cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể*: tính đến ngày 28/11/2025 đã hoàn thành 311 hồ sơ, trong đó: cấp mới 191; thay đổi: 67; cấp lại: 05, tạm ngừng: 08; chấm dứt: 40.

4. Thu - chi ngân sách nhà nước

- Thu ngân sách năm 2025 ước thực hiện 26.405,664 triệu/17.145 triệu đồng, đạt 154% dự toán thành phố, HĐND phường giao².

²Lệ phí trước bạ: ước thực hiện 9.100 triệu/4.060 triệu đồng, đạt 224% dự toán TP, HĐND phường giao; Phí, lệ phí: ước thực hiện 490 triệu/490 triệu đồng, đạt 100% dự toán TP, HĐND phường giao; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: ước thực hiện 4.870 triệu/4.430 triệu đồng, đạt 110% dự toán TP, HĐND phường giao; Thu hoa lợi công sản: ước thực hiện 345,977 triệu/250 triệu đồng, đạt 138% dự toán TP, HĐND phường giao; Thu khác: ước thực hiện 98,160 triệu/25 triệu đồng, đạt 393% dự toán TP, HĐND phường giao; Thuế GTGT: ước thực hiện 8.600 triệu/5.390 triệu đồng, đạt 160% dự toán TP, HĐND phường giao; Thuế TNCN: ước thực hiện 2.901,527 triệu/2.500 triệu đồng, đạt 116% dự toán TP, HĐND phường giao.

- Chi ngân sách ước thực hiện 238.202 triệu/238.202 triệu đồng, đạt 100% dự toán thành phố, HĐND phường giao.

5. Công tác quản lý và phát triển đô thị

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông, xử lý các trường hợp vi phạm chiếm dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ xe; xử lý các trường hợp dừng đỗ xe không đúng nơi quy định. Đặc biệt, đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Phù Liễn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ chức ra quân tổng số 68 lượt, thu giữ 22 biển quảng cáo, 15 bạt, 09 ô dù, 29 bàn, 84 ghế nhựa. Đã xử lý dứt điểm đối với 12 trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai; không để các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng phát sinh trên địa bàn. Ban hành 01 Quyết định xử phạt hành chính về lĩnh vực trật tự xây dựng (*xây dựng công trình nhà ở không có GPXD do cơ quan có thẩm quyền cấp tại Tổ dân phố Kha Lâm 6*) với số tiền 35.000.000 đồng.

- Từ ngày 01/7/2025 đến nay, tiếp nhận và cấp 197 giấy phép xây dựng được thực hiện ở mức độ trực tuyến toàn trình.

6. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

a) Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trên địa bàn phường³.

- Tăng cường công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Đến nay, đã cấp 235 giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân.

- Đăng ký nhu cầu sử dụng đất giai đoạn 05 năm (2026 - 2030). Tổ chức triển khai Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Kiến An rà soát lập danh sách các trường hợp cần phải thu thập thông tin. Đã thực hiện thu thập thông tin đợt 1: 1.108/1.124 hồ sơ; đợt 2: 1.419/1.466 hồ sơ; 1.466 trường hợp cần thu thập Căn cước công dân; rà soát 1.518/1.637 trường hợp thiếu thông tin về căn cước công dân; 120/478 chuyển từ chứng minh nhân dân 9 số sang căn cước công dân 12 số.

- Tiếp tục phối hợp với tổ dân phố rà soát hiện trạng sử dụng đất đối với quỹ đất công ích (*đất 5%*) trên địa bàn phường.

³ - Dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp ngõ 243 đường Hoàng Quốc Việt, phường Ngọc Sơn (đoạn từ đường Hoàng Quốc Việt đến phố Khúc Trì), nay là phường Phù Liễn.

- Dự án đường nối đường Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông, quận Kiến An, nay là phường Phù Liễn.

- Dự án Tổ hợp giáo dục (Đại học, Cao đẳng, Đào tạo nghề, Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học) tại phường Nam Sơn, quận Kiến An, thành phố Hải Phòng, nay là phường Phù Liễn.

b) Công tác quản lý môi trường được quan tâm chú trọng; đẩy mạnh công tác phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; triển khai thực hiện kế hoạch “*Ngày thứ Bảy cùng dân*” trên địa bàn phường. Công khai đường dây nóng tiếp nhận, xử lý thông tin về ô nhiễm môi trường và thời gian đổ rác.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường năm 2025.

- Phối hợp với Cục Môi trường - Bộ Nông nghiệp và Môi trường khảo sát, lấy mẫu môi trường đối với khu vực phường Tràng Minh (*cũ*).

c) Công tác phòng, chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ được tăng cường; triển khai các biện pháp tiêu thoát nước, chống ngập úng tại các khu vực đô thị và dân cư; đồng thời phòng chống úng lụt, bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với Công an thành phố, Công an phường kiểm tra 17 cơ sở về phòng cháy chữa cháy và khu gia thương tự phát (*chợ Phù Lưu*); hướng dẫn người dân đảm bảo về phòng cháy chữa cháy.

6. Công tác giảm nghèo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “*Chung tay xóa nhà hư hỏng, xuống cấp của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường trong năm 2025*”. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức khởi công xây dựng nhà “*Đại đoàn kết*” cho bà Trần Thị Bốc - hộ có hoàn cảnh khó khăn và là gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn phường từ nguồn vận động của “*Quỹ Vì người nghèo*” phường với số kinh phí hỗ trợ là 100.000.000 đồng; Tiến hành xây dựng nhà ở cho gia đình bà Nguyễn Thị Hiền - hộ cận nghèo của tổ dân phố Đồng Tử 2 với phương thức chìa khóa trao tay; Tổ chức trao kinh phí hỗ trợ sửa chữa nhà của Công ty CP Xây lắp điện Hải Phòng cho bà Đặng Thị Cẩm (*mẹ Liệt sĩ Đặng Quang Cẩm*) TDP Lẻ Tảo 1

- Thực hiện chi trả cho 231 đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

a) Chỉ đạo triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đồng bộ, chặt chẽ các nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật, tiến độ, yêu cầu đề ra.

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030); Hội nghị tổng kết công tác năm 2025 và phát động phong trào thi đua năm 2026.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường; thành lập Ban Quản lý cho 09 di tích trên địa bàn.

b) Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ. Tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; tập trung nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI). Thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và giải quyết TTHC đúng quy trình ISO.

- Triển khai chấm điểm cải cách hành chính năm 2025 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố bảo đảm thực hiện đầy đủ các nội dung, tiêu chí, thời gian và yêu cầu được giao.

2. Giáo dục và đào tạo

- Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm, chú trọng. Kiểm tra 06 lớp mầm non độc lập tư thực trên địa bàn; kiểm tra công tác tuyển sinh giáo dục mầm non và các lớp đầu cấp Ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu số lớp, số học sinh trên địa bàn phường đợt 2 năm học 2025 - 2026.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024 - 2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân, giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong dạy học.

- Chỉ đạo các nhà trường đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng thống nhất toàn quốc gắn liền kỷ niệm 80 năm thành lập nước, 80 năm thành lập ngành giáo dục với chủ đề năm học “*Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển*”. Nhân dịp này, Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ Việt Nam phường đã trao tặng 76 suất quà với tổng kinh phí 63.000.000 đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- Tổ chức kỷ niệm, tiếp xúc nhân kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tặng 15 suất quà cho giáo viên với tổng kinh phí là 30.000.000 đồng; thăm và tặng quà cho các Nhà giáo ưu tú, nguyên lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục gắn liền với triển khai Đề án 06/CP⁴. Chỉ đạo các trường phối hợp với các tổ dân phố điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, cập nhật minh chứng và dữ liệu. Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng, triển khai hoạt động học tập thường xuyên.

- Xây dựng kế hoạch đột phá phát triển giáo dục toàn diện và xây dựng môi trường giáo dục số hóa hiện đại giai đoạn 2025 - 2030. rà soát các nội dung về công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2026.

⁴ - Thực hiện quản lý trường học, giáo viên, học sinh, học bạ theo CSDL ngành, trên phần mềm eNetViet.
- Thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục.

3. An sinh xã hội

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng người có công trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng quy định⁵. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025):

+ Tặng quà của Chủ tịch nước cho 931 người = 283.500.000 đồng; Quà của Thành phố 937 suất = 4.872.400.000 đồng và 937 suất quà hiện vật trị giá 288.000 đồng/suất; UBND phường tặng 20 suất quà = 24.000.000 đồng và 20 suất quà hiện vật trị giá 300.000 đồng/suất; Các cơ quan, đoàn thể, đơn vị tặng 33 suất quà = 31.500.000 đồng.

+ Tổ chức Lễ cầu siêu các anh hùng liệt sĩ nhân dịp 27/7; Dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng Liệt sĩ tại nghĩa trang Văn Đầu.

+ Tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho 453 người người có công.

- Tổ chức tặng quà đại trà các gia đình chính sách trên địa bàn phường nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, tặng quà cho 934 đối tượng x 300.000đ/suất = 280.200.000 đồng.

- Giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp cho 150 người có công với số tiền khoảng 2.440.000.000 đồng.

- Hoàn thiện thủ tục giải ngân hồ sơ xây sửa nhà cho người có công Đợt 12 theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của HĐND thành phố. Trong năm 2025, giải ngân 12 hộ (06 hộ xây mới nhà ở; 06 hộ sửa chữa) với tổng số tiền giải ngân là 810.000.000 đồng.

- Hoàn thiện các thủ tục trả lại ngân sách thành phố đối với 02 hộ đã được cấp kinh phí nhưng không có nhu cầu xây sửa nhà trong năm 2025.

- Hướng dẫn làm hồ sơ miễn giảm tiền sử dụng đất cho 35 người có công với cách mạng theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

*** Công tác tặng quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 - 02/9/2025):** Ủy ban nhân dân phường đã thành lập 40 tổ công tác thực hiện phát quà cho Nhân dân tại 40 tổ dân phố bảo đảm kịp thời - chu đáo - công khai - minh bạch, thể hiện sự quan tâm, gần gũi của cấp ủy, chính quyền phường đến mỗi người dân. Đã thực hiện phát quà cho 56.223 người với tổng số tiền là 5.622.300.000 đồng.

⁵ Ước số tiền trợ cấp ưu đãi NCC hàng tháng năm 2025 là: 23.004.000 đồng. Tổ chức thăm viếng các trường hợp người có công và thân nhân liệt sĩ từ trần. Rà soát, lập danh sách 61 người có công và thân nhân liệt sĩ hưởng chế độ điều dưỡng tập trung chuyên sang hưởng điều dưỡng tại nhà.

4. Công tác Văn hoá, gia đình và du lịch

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua yêu nước, các lĩnh vực của thành phố giai đoạn 2020 - 2025⁶. Đề nghị biểu dương 01 gia đình tiêu biểu tại Hội nghị tổng kết 25 năm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” và “Gia đình văn hóa” năm 2025 cho 28 tổ dân phố và 16.245 gia đình.

- Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao phường Phù Liễn lần thứ I năm 2025. Cử lực lượng tham gia khối diễu hành tại Đại hội Thể dục thể thao thành phố năm 2025 - 2026. Công nhận 09 câu lạc bộ thể thao cơ sở trên địa bàn phường.

5. Lĩnh vực Y tế

a) Công tác y tế dự phòng được thực hiện chủ động, thường xuyên; Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh. Trong tháng 10, ghi nhận có 02 ca mắc bệnh Sốt xuất huyết⁷ được phát hiện, phường đã xử lý, giám sát và khống chế kịp thời, không để lây lan ra cộng đồng.

- Công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân được thực hiện chặt chẽ. Phối hợp các lực lượng chức năng trong quản lý giá thuốc, nguồn gốc sản phẩm và xử lý vi phạm.

- Công tác an toàn thực phẩm được duy trì thường xuyên; tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể, căng tin trường học và các hộ kinh doanh nhỏ lẻ⁸. Trong năm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm hay sự cố mất an toàn thực phẩm trên địa bàn.

b) Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn⁹. Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho 60 người cao tuổi từ 60-74 tuổi, người thuộc đối tượng hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội; danh sách đề nghị mừng thọ, chúc thọ người cao tuổi năm 2026 cho 906 người cao tuổi với tổng số tiền là 850.700.000 đồng. Thực hiện Đề án nhân rộng Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn phường.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật Trẻ em và các biện pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em¹⁰. Thực hiện rà soát đảm bảo 100% trẻ

⁶ Đề nghị UBND thành phố tặng Bằng khen cho bà Bùi Thị Thiệm - Phó Bí thư CB, Tổ trưởng tổ dân phố số 9.

⁷ 01 ca tại tổ dân phố số 3 và 01 ca tại tổ dân phố Cấp Tiến

⁸ - Đã kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố; 01 cơ sở sản xuất kinh doanh bánh ngọt, bánh trung thu.

- Tham gia đoàn giám sát của HĐND phường giám sát 04 bếp ăn tập thể tại các trường học, lớp mầm non tư thục.

⁹ - Tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 833 người, với tổng kinh phí chi trả 990.000.000 đồng/tháng; gần 700 người hưởng hưu trí xã hội kinh phí chi trả 352.000.000 đồng/tháng.

- Từ tháng 7/2025 thực hiện chế độ hưu trí xã hội cho người cao tuổi theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025.

¹⁰ Tuyên truyền 3 buổi trên hệ thống truyền thanh và tại các cuộc họp tổ dân phố.

em thuộc diện khó khăn, trẻ em mồ côi được tiếp cận các chế độ trợ giúp xã hội theo quy định hiện hành; 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- Xây dựng kế hoạch hành động vì trẻ em năm 2026; kế hoạch triển khai các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

d) Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ các đối tượng nghiện, đối tượng sau cai nghiện ma túy và các đối tượng thuộc diện quản lý tại cộng đồng, đảm bảo không tái phạm và tái hòa nhập hiệu quả. Phối hợp Công an phường tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội (*như nhà nghỉ, quán karaoke, spa...*) trên địa bàn. Hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, vận động, giúp đỡ các trường hợp hoàn thành cai nghiện/chấp hành án trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

6. Về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương ...và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW đến toàn thể cán bộ, công chức phường và Tổ dân phố trên địa bàn¹¹. Định kỳ hàng ngày báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW trên Hệ thống giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tại địa chỉ: <https://nq57.vn>.

- Cung cấp tài khoản cho 239 cán bộ, công chức, viên chức và 291 thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường tham gia khóa học trực tuyến chuyển đổi số của thành phố; kết quả 100% học viên đã tham gia và hoàn thành khóa học.

- Cán bộ, công chức, viên chức phường tham gia chương trình đào tạo đặc biệt chuyên sâu về ứng dụng AI tháng 8 năm 2025 - chương trình đặc biệt chào mừng 80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; tham dự lớp tập huấn vận hành, sử dụng Hệ thống Chính quyền số thành phố theo hình thức trực tuyến và tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn*”.

- Lãnh đạo UBND phường, Trưởng các phòng chuyên môn và cán bộ theo dõi thuộc phường triển khai sử dụng hệ thống Giám sát điều hành thông minh (IOC) của thành phố.

¹¹ Tuyên truyền bằng nhiều hình thức linh hoạt: lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh phường...

- Triển khai thực hiện chiến dịch 20 ngày cao điểm phong trào “*Bình dân học vụ số*” trên địa bàn phường nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyên đổi số, kỹ năng số cho người dân. Đến nay, 10 Tổ công tác tại cơ sở thực hiện Đề án 06/CP và công nghệ số cộng đồng đã ra quân hướng dẫn người dân tham gia ý kiến vào văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng VneID; hỗ trợ cài đặt ứng dụng Sổ tay đảng viên và ứng dụng egov-Residential (*cư dân phường Phù Liễn*) cho hơn 2.000 thiết bị thông minh. 100% cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị tham gia học tập 02 khóa học trên nền tảng Bình dân học vụ số.

- Triển khai Hệ thống tổng hợp thông tin, quản lý, chia sẻ dữ liệu, hỗ trợ ra Quyết định (DSS).

- Tổ chức thành công Ngày hội Chuyên đổi số phường Phù Liễn lần thứ I năm 2025 - Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 với chuỗi hoạt động¹² thiết thực, ý nghĩa, hướng tới mục tiêu “*Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số phường Phù Liễn*”.

7. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội của đất nước, thành phố và phường. Trang trí tuyên truyền pa nô, băng, cờ, khẩu hiệu phục vụ chào mừng: sự kiện hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng; Đại hội Đảng các cấp; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9; chuỗi hoạt động Ngày hội Chuyên đổi số phường Phù Liễn lần thứ I năm 2025; Đại hội Thể dục thể thao phường lần thứ nhất năm 2025¹³.....

- Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật đặc biệt “*Phù Liễn đón bình minh*” chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Phù Liễn lần thứ I nhiệm kỳ năm 2025 - 2030 và Chương trình văn nghệ Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các chuyên mục, quản lý chặt chẽ thông tin trên Trang thông tin điện tử phường, trên trang Zalo OA, facebook, hệ thống đài phát thanh phường; biên soạn, phát thanh tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền¹⁴; kịp thời

¹² - Khai trương hệ thống dữ liệu điều hành và ứng dụng quản lý tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Phát động phong trào Toàn dân học tập số và triển khai Kế hoạch cao điểm (20 ngày) triển khai Kế hoạch Bình dân học vụ số;

- Ký thoả thuận hợp tác chiến lược về đào tạo, hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ Chuyển đổi số trên địa bàn phường Phù Liễn;

- Hội thảo Chủ đề: “*Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số phường Phù Liễn*”;

- Cuộc thi “*Cán bộ Tổ dân phố - Thời đại số*”;

- Tập huấn kỹ năng an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức phường Phù Liễn;

- Hội thảo chuyên đề “*Chuyển đổi số toàn diện trong giáo dục và đào tạo kỹ năng số cho học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường*”;

- Phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số phường Phù Liễn;

- Hội nghị tiếp xúc Doanh nghiệp, Xúc tiến đầu tư và thúc đẩy phát triển kinh tế số.

¹³ - Bát cờ: 06, băng zôn: 21, cờ hồng kỳ: 227, cờ dây: 80; cờ đuôi cá: 253, cờ Đảng + cờ Tổ quốc tại vòng xuyên ngã 27: 50, pano: 68; phướn: 12; cờ dây: 152; cờ cá: 469.

¹⁴ Từ 01/7/2025 đến nay, hoạt động loa truyền thanh đã phát sóng 986 lượt tin bài, 146 chuyên mục, 24 chương trình đặc biệt; Fanpage công thông tin điện tử đã đăng tải 1.328 tin, bài; Trên trang Youtube với 116 tin hình; Zalo OA với tổng số 250 tin, bài; Facebook: 230 tin, bài.

ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước. Khảo sát vị trí lắp đặt 38 cụm loa thông minh mới trên địa bàn phường.

- Tham gia cuộc thi “*Tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước gắn với chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2025 trên hệ thống phát thanh xã, phường, đặc khu*” với 02 tác phẩm dự thi. Dựn clip “*Phường Phù Liễn: Tri ân người Thầy - Kiến tạo tương lai*”; Dựn trailer tuyên truyền phát động ủng hộ quỹ “*Vì người nghèo*”; Dựn phóng sự “*Phường Phù Liễn - Chung tay vì người nghèo*”.

- Thư viện mở cửa thường xuyên các ngày làm việc trong tuần phục vụ độc giả đến nghiên cứu và học tập, tham khảo sách.

8. Công tác Thể dục, thể thao

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao¹⁵ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại và nhiệm vụ chính trị của đất nước, thành phố và phường: Đại hội Đảng bộ thành phố và Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 ...

- Tổ chức thành công Lễ Khai mạc và giải Bóng chuyền hơi, giải Đá cầu, giải Cờ vua, giải Cầu lông trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao phường Phù Liễn lần thứ I năm 2025¹⁶; Hội thi “*Cán bộ Tổ dân phố - Thời đại số*” với 115 thí sinh của 40 tổ dân phố tham gia; giải Bóng đá nam 07 người trong Công an phường năm 2025 ...

- Tham gia thi đấu giải Cờ vua nhanh các nhóm tuổi Thiếu niên, Nhi đồng thành phố Hải Phòng năm 2025¹⁷, kết quả đạt được 1 giải Ba nội dung đồng đội nam U15 và tham gia thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng.

- Phối kết hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố tổ chức giải Cầu lông trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng lần X năm 2025¹⁸ vào ngày 15/11/2025 tại Nhà thi đấu Thể thao đa năng phường.

III. LĨNH VỰC TƯ PHÁP, TIẾP CÔNG DÂN VÀ ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Công tác Tư pháp

- Phát thanh trên hệ thống loa phường 02 lần/ngày (*cố định vào các khung giờ buổi sáng: 6h00', buổi chiều: 17h45'*).

¹⁵ - Giải bóng chuyền hơi gồm 100 VĐV thi đấu 02 nội dung: 04 đội nam và 04 đội nữ.

- Phối kết hợp CLB bóng bàn phường Phù Liễn tổ chức giải bóng bàn mở rộng năm 2025 vào ngày 10/08/2025.

- Phối kết hợp với Đoàn thanh niên phường Phù Liễn tổ chức chương trình giao hữu bóng đá thiếu niên, nhi đồng hè năm 2025 vào ngày 14/8/2025 với 4 đội bóng tham gia: Nhất đội bóng Trung tâm Sự nghiệp công và Tiểu học Ngọc Sơn, Nhi đội tiểu học Nam Hà và Tiểu học Lê Hồng Phong.

¹⁶ Tổ chức giải Bóng chuyền hơi gồm 6 đội bóng: 3 đội nam và 3 đội nữ của 4 đơn vị. Giải Đá cầu gồm 85 vdv với 5 nội dung: đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nam nữ, đồng đội 3 nam và 3 đội nữ của 5 đơn vị. Giải Cầu lông gồm 7 VĐV ở 3 nội dung: Đôi nam; Đôi nam, nữ; đồng đội nam.

¹⁷ Gồm: 26 vận động viên, thi đấu tại số 1 Bùi Thị Xuân, phường Lê Thanh Nghị thành phố Hải Phòng.

¹⁸ Tham gia gồm 27 đơn vị trên địa bàn thành phố. Đơn vị phường Phù Liễn tham gia 7 VĐV ở 3 nội dung: Đôi nam, đôi nữ, đồng đội nam.

- Công tác hỗ trợ và hành chính tư pháp: thực hiện chứng thực; đăng ký hộ tịch; quản lý, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch; cấp bản sao giấy khai sinh, bản sao trích lục hộ tịch, xác nhận thông tin hộ tịch đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật¹⁹. Thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

- Việc kiểm tra rà soát, hệ thống hóa, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật được thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết những phản ánh, kiến nghị; đặc biệt là đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, không để phát sinh điểm nóng, tập trung đông người²⁰. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ.

3. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

- Tập trung bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho các mục tiêu trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước, thành phố và phường: các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Hội nghị APEC; Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố và Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Hội nghị lần thứ XIII Ban chấp hành TW Đảng; Chủ tịch nước Lương Cường về làm việc tại Bộ tư lệnh Quân khu III và Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Hòa Bình về làm việc tại trường THPT Kiến An;

- Chủ động nắm bắt, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, mở cao điểm tấn công trấn áp, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm²¹; bảo vệ, giữ vững an ninh chính trị, an ninh quốc gia; trật tự, an toàn xã hội²². Xử phạt vi phạm

¹⁹Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 26/11/2025, UBND phường đã thực hiện Đăng ký khai sinh 719 trường hợp; Đăng ký kết hôn 258 trường hợp; Đăng ký khai tử: 301 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 1.158 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch 385 trường hợp; Nhận cha mẹ, con: 11 trường hợp; Ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn của công dân đã giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền nước ngoài 01 trường hợp.

²⁰ Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 10/11/2025: tổng số lượt tiếp: 128 lượt/95 người/85 vụ việc (tiếp thường xuyên: 106 lượt/85 người/81 vụ việc; tiếp định kỳ của lãnh đạo phường: 22 lượt/04 người/04 vụ việc). Kết quả giải quyết đơn thư: tiếp nhận 85 đơn (84 đơn đủ điều kiện xử lý; đơn khiếu nại 02; đơn kiến nghị: 82). Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền: đã giải quyết xong 62 đơn, đang giải quyết 22 đơn.

²¹ - Bắt 10 vụ mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, khởi tố hình sự 16 bị can, thu giữ 2,64 gam heroin, 6,76 gam ma túy đá, và 16 điện thoại di động. Xóa phá 02 ô nhóm có hành vi Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, bắt giữ 08 đối tượng.

- Lập hồ sơ đưa 04 đối tượng vào cơ sở cai nghiện.

- Tiếp nhận, điều tra và thụ lý: Trộm cắp tài sản: 03 vụ = 03 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ = 01 bị can; Tai nạn giao thông: 01 vụ = 01 bị can; Chống người thi hành công vụ: 01 vụ = 02 đối tượng (XLHC); Đánh bạc: 01 vụ = 06 đối tượng (XLHC); 01 vụ Cố ý GTT (Đang điều tra). Tiếp nhận 03 vụ việc và chuyển tới các phòng chức năng để điều tra thụ lý theo thẩm quyền: Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 01 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ; 01 vụ Gây rối TTCC.

²² - Tình hình tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra 19 vụ phạm tội về trật tự xã hội.

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 12 vụ, làm 08 người bị thương, 10 người tử vong.

hành chính 01 vụ đốt rác thải thông thường và 02 vụ vứt rác thải sinh hoạt với tổng số tiền phạt là 10.000.000 đồng.

- Tổ chức ký cam kết xây dựng địa bàn phường Phù Liễn không ma túy với các ban ngành, đoàn thể, dòng họ, nhà trường và 40 tổ dân phố; tuyên truyền 50 buổi về tác hại của ma túy và kỹ năng phòng ngừa với hơn 6.000 người tham gia.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, nhất là tại các khu vực có nguy cơ tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Kết hợp cùng Phòng CSGT An Hưng xử lý hành chính 272 trường hợp vi phạm giao thông, thu nộp ngân sách 537.700.000 đồng. Ký cam kết tới 376 hộ dân kinh doanh, buôn bán ở các tuyến đường có vỉa hè hay bị lấn chiếm như đường Trần Tất Văn; Nguyễn Lương Bằng; Phan Đăng Lưu. Tổ chức 54 buổi tuyên truyền trực tiếp về an toàn giao thông với hơn 13.000 lượt người tham dự.

- Chỉ đạo ứng phó thiên tai, lũ lụt, cháy rừng; tăng cường phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở trọng điểm. Vận động 2.000 người dân tại các tổ dân phố tham gia tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn. Tiến hành kiểm tra đối với 200 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH, đã xử lý vi phạm hành chính: 11 cơ sở với tổng số tiền là 28.500.000 đồng. Đã xây dựng 45 mô hình “*Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy*”; 68 mô hình “*Điểm chữa cháy công cộng*” và 02 mô hình “*Điểm chữa cháy công cộng*” trên núi Cột Cờ. Tiếp tục đề xuất UBND thành phố, Công an thành phố công nhận Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn là đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC năm 2025 và công nhận các tổ dân phố là các tổ dân phố an toàn PCCC.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, quản lý đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự²³; quản lý VK, VLN, CCHT, pháo (*đã vận động thu hồi 03 dao*).

- Hoàn thành cấp thẻ Đảng viên điện tử cho 3.609 đảng viên trực thuộc Đảng uỷ phường, đạt trên 100% chỉ tiêu, thu nhận 1.233 hồ sơ cấp thẻ đảng các đơn vị không trực thuộc Đảng bộ phường. Tổ chức ra quân cao điểm thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ²⁴; tổ chức 14 buổi tuyên truyền lưu động tại các khu dân cư, trường học và chợ dân sinh, giúp người dân nắm bắt rõ quyền lợi, cách sử dụng tài khoản định danh trong giao dịch hành chính và ngân hàng.

- Duy trì 06 mô hình trong Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đang hoạt động có hiệu quả. Phát hiện, xử lý 20 vụ việc liên quan đến ANTT, vây

²³ Hiện nay, công an phường quản lý tổng số 23 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, gồm: Cầm đồ: 06; Xoa bóp: 02; Kinh doanh khí: 05; Karaoke: 01; Dịch vụ lưu trú: 08; Dịch vụ in: 01.

²⁴ Huy động toàn bộ cán bộ chiến sĩ phối hợp cùng tổ công tác Đề án 06 của phường hướng dẫn, hỗ trợ định danh điện tử cho 40.166 công dân và 274 doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn. Tỷ lệ định danh điện tử mức độ 2 đạt trên 90% tổng số công dân trong độ tuổi.

bắt, xử lý 35 đối tượng. Tổ chức 10 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật với hơn 1.000 lượt người tham dự. Tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025, chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

2. Quốc phòng, quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững thông tin liên lạc, bảo đảm SSCĐ trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ; bảo vệ an toàn các sự kiện lớn. Huy động lực lượng dân quân trực bảo vệ SSCĐ xử lý khi có tình huống trước, trong và sau bão Wipha; trực bảo vệ Đại hội Đảng bộ Quân khu 3; Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố và Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9....

- Xây dựng các văn kiện, sơ đồ, thuyết minh; xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật ...

- Thực hiện tốt các chính sách xã hội liên quan đến quốc phòng, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chính sách hậu phương quân đội; Công tác dân vận, xây dựng cơ sở chính trị địa phương; Công tác bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh.

- Tiếp nhận các vị trí, các khu vực đất và công trình Quốc phòng trên địa hình, địa bàn (*như hầm, lô cốt,*) để tổ chức quản lý; Quản lý chặt chẽ các khu vực mốc pháo binh.

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường đã thực hiện các bước theo quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 vào 02 ngày 29 và 30/11/2025.

C. KẾT QUẢ VẬN HÀNH MÔ HÌNH CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 02 CẤP

Sau 06 tháng triển khai, mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của phường Phù Liễn đi vào hoạt động hiệu quả, vận hành thuận lợi, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, với một số kết quả nổi bật như sau:

1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy

- Ngày 01/7/2025, Hội đồng nhân dân phường tổ chức kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 để xem xét, quyết định các nội dung theo Luật định. Ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn phường Phù Liễn (*gồm: Văn phòng HĐND và UBND, phòng Văn hóa - Xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*).

- Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ Hành chính công và Trung tâm Sự nghiệp công phường; Quyết định tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc Ủy ban nhân dân quận Kiến An

về Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn quản lý²⁵. Ban hành Quy chế làm việc, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường theo đúng quy định.

- Phường đã hoàn thành việc tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ Ủy ban nhân dân phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Ngày 29/10/2025, Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định tổ chức lại Trung tâm Sự nghiệp công thành Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

2. Về sắp xếp, bố trí cán bộ

- Hoàn thành việc quyết định bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường; quyết định tiếp nhận và điều động đối với công chức, viên chức và giao biên chế, hợp đồng đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc phường.

- Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục. Bổ nhiệm viên chức lãnh đạo quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn phường sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Về bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc, trang thiết bị, điều kiện làm việc

- Hoàn thành việc bố trí, đảm bảo trụ sở làm việc cho Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam phường. Việc bố trí, sắp xếp trang thiết bị, điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức cơ bản đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trước mắt.

- Cán bộ, công chức, viên chức phường tham dự đầy đủ các lớp tập huấn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ vận hành hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp từng chuyên ngành.

4. Về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp

- Ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ đối với 18 công chức, viên chức

- Thông báo duyệt 32 đối tượng tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách ở phường theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ.

5. Về hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường triển khai tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và Cổng

²⁵ Trường Mầm non Hường Dương; Mầm non Văn Đầu; Mầm non Hoa Phượng; Mầm non Hoa Mai; Mầm non Hoa Cúc; Tiểu học Nam Hà; Tiểu học Ngọc Sơn; Tiểu học Lê Hồng Phong; Tiểu học Lý Tự Trọng; Tiểu học Trần Quốc Toản; Tiểu học Kim Đồng; THCS Lương Khánh Thiện; THCS Trần Phú; THCS Bắc Hà.

dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ bảo đảm thông suốt, hiệu quả²⁶.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính; thực hiện rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình, giảm bớt thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; thực hiện tốt nhiệm vụ về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số²⁷ và cung ứng các dịch vụ trực tuyến đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình ISO, danh sách cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy đủ các quy định về mức phí, lệ phí; các Quyết định công bố của UBND thành phố về thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Cổng Thông tin điện tử của phường <http://phulien.haiphong.gov.vn/danhmuc-thu-tuc-hanh-chinh>.

- Xây dựng và thực hiện mô hình “*Dân vận khéo*” hỗ trợ thủ tục hành chính lưu động cho đối tượng yếu thế.

6. Việc thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền giữa chính quyền địa phương 02 cấp

Triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ; Quyết định, kế hoạch của thành phố về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền theo đúng quy định. Ban hành 02 Quyết định ủy quyền: Ủy quyền ký chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận; ký chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản theo quy định của pháp luật, trừ việc chứng thực chữ ký người dịch; Ủy quyền thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trong việc: Duyệt, ký Giấy giới thiệu chuyển trường cho học sinh Trung học cơ sở.

D. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Năm 2025, phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nỗ lực hoàn thành mục tiêu kép: vừa triển khai bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp đi vào vận hành hiệu quả; vừa thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh, chính trị, an toàn xã hội sau sắp xếp. Các chỉ tiêu kinh tế đều đạt và vượt kế hoạch giao, thu ngân sách đạt kết quả cao (*đạt 154% dự toán giao*).

²⁶ Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 23/11/2025, tiếp nhận 14.595 hồ sơ (Hồ sơ trực tuyến: 12.864, hồ sơ trực tiếp: 1.731). Đã giải quyết 14.437 hồ sơ, hồ sơ quá hạn: 03; đang giải quyết 155 hồ sơ. Hồ sơ đủ điều kiện thanh toán trực tuyến thành công: 11.606/11.677 = 99,4%. Tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết: 14.072/14.072 = 100%.

²⁷ - Tham mưu UBND phường đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn;

- Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ các cá nhân, đơn vị đăng ký cấp mới, thay đổi thông tin Chứng thư số, Chữ ký số chuyên dùng công vụ VGCA (*12 thiết bị Hội đồng nhân dân, 06 thiết bị lãnh đạo Ủy ban nhân dân, 21 thiết bị Văn phòng HĐND và UBND, 12 thiết bị Trung tâm Phục vụ Hành chính công, 05 thiết bị Trung tâm Sự nghiệp công, 19 thiết bị phòng Văn hóa - Xã hội, 29 thiết bị phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, 66 thiết bị khối Trường học*).

- 100% CBCC phường sử dụng Hệ thống Văn phòng điện tử HPNet UBND thành phố; 100% văn bản đi được ký số lãnh đạo.

Công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực được chấn chỉnh; kỷ luật, kỷ cương công vụ được tăng cường. Công tác quản lý đất đai, đô thị, môi trường, các dự án được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Tổ chức thành công Ngày hội Chuyển đổi số phường Phù Liễn lần thứ I năm 2025. Triển khai chiến dịch 20 ngày cao điểm thực hiện phong trào “*Bình dân học vụ số*” trên địa bàn phường. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, giáo dục - đào tạo, đổi mới sáng tạo đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm tra. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết có nhiều đổi mới, tạo điểm nhấn. Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật đặc biệt “*Phù Liễn đón bình minh*” chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Phù Liễn lần thứ I nhiệm kỳ năm 2025 - 2030. Tổ chức thành công Đại hội thể thao phường Phù Liễn lần thứ I năm 2025. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao, có chuyên biến tích cực. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, hoạt động đối ngoại được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2025 (*từ khi thành lập phường*) vẫn còn tồn tại, hạn chế:

- Việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vẫn còn một số hạn chế, chưa đạt 100%.

- Công tác giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân được tập trung chỉ đạo quyết liệt, song vẫn còn một số đơn thư kiến nghị phức tạp, kéo dài chưa được giải quyết triệt để.

3. Nguyên nhân

- Nhận thức của một bộ phận người dân chưa hiểu rõ lợi ích của phân loại rác; thói quen sinh hoạt lâu năm khó thay đổi; tâm lý “*làm cũng vậy, không làm cũng vậy*” do chưa thấy ngay hiệu quả.

- Thiết bị lưu chứa chất thải sinh hoạt phát sinh chưa đồng bộ và chưa đầy đủ; phương tiện thu gom, vận chuyển của đơn vị phối quản mặc dù đã được đầu tư, song còn chưa đồng bộ...

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận nhân dân về thực hiện chính sách đất đai trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án còn hạn chế. Việc tham mưu của một số đơn vị có liên quan có việc còn chưa kịp thời. Công tác phối hợp của một số phòng, ban, đơn vị ở một số lĩnh vực chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ.

Phần thứ hai
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2026

UBND phường tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Quyết định, Kết luận của thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; xây dựng các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách phường năm 2026; các Chỉ thị, Chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 để giao cho các đơn vị triển khai thực hiện quyết liệt ngay từ đầu năm, đồng thời chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Các chỉ tiêu về phát triển kinh tế

- (1) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu: 357.450 triệu đồng.
- (2) Tổng chi ngân sách (*đã trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên*): 351.147 triệu đồng.
- (3) Giá trị sản phẩm ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản: 135.800 triệu đồng.
- (4) Giá trị sản phẩm ngành công nghiệp - xây dựng: 2.810.000 triệu đồng.
- (5) Giá trị sản phẩm ngành dịch vụ: 2.130.000 triệu đồng.
- (6) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt từ 95% trở lên.
- (7) Thành lập mới trên địa bàn từ 55 doanh nghiệp trở lên.
- (8) Số doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo đạt 20%.
- (9) Thu nhập bình quân đầu người tăng 10%.

2. Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội

- (10) Tỷ lệ hộ nghèo: 0%.
- (11) Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95% trở lên.
- (12) Trường học các cấp đạt chuẩn Quốc gia từ 01 trường trở lên.
- (13) Phân đầu đầu tư cho 05 trường mỗi trường có 01 phòng học thông minh.
- (14) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,5%.
- (15) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 56,8%.
- (16) Tỷ lệ phân loại rác thải tại nguồn, tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%.

3. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh

- (17) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026 và hoàn thành công tác động viên, tuyển quân năm 2027.
- (18) Phân đầu 80% tổ dân phố không có tội phạm ma túy.

(19) Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm đạt tỷ lệ trên 80%; các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100%.

4. Các chỉ tiêu về giải quyết thủ tục hành chính

(20) Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính xử lý đúng hạn đạt từ 95% trở lên.

(21) Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên tổng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính toàn trình đạt 98% trở lên.

(22) Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số hài lòng của người dân (SIPAS) của phường nằm trong top 30 của thành phố.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Phát triển lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục bám sát vào sự chỉ đạo, điều hành của Thành phố; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường, các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường về phát triển lĩnh vực kinh tế, xã hội.

- Đặt quyết tâm cao trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026. Nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tạo điều kiện để các hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp trên địa bàn phường phát triển.

- Tập trung cao triển khai các giải pháp thu ngân sách, không bỏ sót nguồn thu, tăng cường công tác đôn đốc thu nợ, chống thất thu ngân sách nhà nước, tiết kiệm chi, đáp ứng nhiệm vụ chi. Hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Rà soát các quỹ đất có mặt bằng sạch, có phương án khai thác sử dụng hiệu quả, góp phần tăng thu ngân sách trên địa bàn phường.

- Rà soát, vận động hộ kinh doanh phát triển doanh nghiệp tư nhân theo Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Phát triển đô thị, quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, xử lý tốt tình trạng úng, ngập; thực hiện tốt đề án thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phân loại rác tại nguồn.

- Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư (*nếu có*) các dự án trên địa bàn phường. Giải quyết dứt điểm đơn thư kiến nghị của các hộ dân có đất bị thu hồi thực hiện các dự án trên địa bàn phường.

- Thực hiện cấp phép xây dựng và kiểm tra, rà soát tất cả các công trình xây dựng trên địa bàn phường ngay từ khi khởi công nhằm phát hiện ngăn chặn kịp thời không để xảy ra vi phạm mới phát sinh. Thẩm định các đồ án quy hoạch, các dự án đầu tư xây dựng...

- Chỉ đạo tăng cường công tác ra quân trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông. Chủ động ứng phó phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, đảm bảo sự phát triển xanh, bền vững.

- Tập trung công tác giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, xây dựng; công tác đăng ký môi trường, cấp giấy phép môi trường đảm bảo đúng quy định. Phân đấu không có hồ sơ quá thời gian xử lý thủ tục hành chính.

3. Phát triển Văn hóa - Xã hội; bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, an sinh xã hội và đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số

- Vận hành có hiệu quả mô hình chính quyền địa phương hai cấp bảo đảm đúng mục tiêu tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng và quan tâm đầu tư các thiết chế văn hóa trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế trên địa bàn. Tập trung giải pháp cụ thể để xóa nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia. Quản lý và sử dụng hiệu quả Quỹ “*Vì người nghèo*”. Thực hiện có hiệu quả các chương trình tạo việc làm cho người nghèo, thoát nghèo nhanh và bền vững, chăm sóc, bảo vệ trẻ em... Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/2026. Tiếp tục xây dựng mô hình phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội.

- Làm tốt công tác bầu cử Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục hướng dẫn quy trình thành lập các tổ chức xã hội trên địa bàn phường.

- Rà soát, cải cách thủ tục nội bộ, cắt giảm quy trình, nâng cao chất lượng phục vụ nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về chuyển đổi số tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

4. Ưu tiên nguồn lực cho phát triển y tế, giáo dục và đào tạo chất lượng cao

- Tập trung đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo: xây dựng thí điểm phòng học thông minh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở; phòng STEAM cấp Mầm non; xây dựng thí điểm nhà đa năng hoặc khu giáo dục thể chất; xây dựng trường đạt

chuẩn quốc gia. Nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện. Chú trọng xây dựng văn hóa học đường. Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ trong trường học; phòng, chống bạo lực học đường. Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 02-CT/TU ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Phù Liễn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới. Chủ động dự báo, giám sát, phát hiện sớm và khống chế kịp thời dịch bệnh trên địa bàn.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; phát triển phong trào thể dục, thể thao

- Phát triển các lĩnh vực văn hóa, thông tin, tuyên truyền; thể dục thể thao. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn trong năm và đặc biệt chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân chào năm mới 2026.

- Duy trì hoạt động các CLB sở thích, năng khiếu, thể thao, văn hoá văn nghệ không chuyên tại nhà Thi đấu Thể thao Đa năng phường. Triển khai thực hiện tổ chức các lớp hoạt động năng khiếu, thể thao thiếu nhi như: Bóng đá, Bóng rổ, võ, bóng bàn, cầu lông

6. Đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh hơn nữa phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Kết hợp chặt chẽ công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật với công tác theo dõi thi hành pháp luật. Triển khai có hiệu quả công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời xử lý các văn bản có nội dung không phù hợp với quy định của pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết các công việc của người dân đến giao dịch nhanh gọn đúng thời gian, đúng pháp luật.

- Duy trì thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân; xử lý, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở không để hình thành điểm nóng trên địa bàn. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và đơn đốc thực hiện kiến nghị xử lý sau thanh tra. Tăng cường công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực.

7. Tăng cường quốc phòng, an ninh

- Củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội và thu hút đầu tư. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tập trung phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; kiểm chế, kéo giảm tội phạm hình sự, tệ nạn ma túy, cờ bạc, tín dụng đen; nâng cao hiệu quả điều tra, xử lý tin báo tố giác tội phạm; phát huy phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; từng bước xây dựng Phường trở thành phường không ma túy. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; phòng cháy chữa cháy, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tổ chức tổng kiểm tra, đấu tranh và lý triệt đồ các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật; gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP trên địa bàn phường để góp phần xây dựng chính quyền điện tử và chính quyền số.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì sẵn sàng chiến đấu và bảo đảm an ninh; sẵn sàng lực lượng, phương tiện cho công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026 và hoàn thành công tác động viên, tuyển quân năm 2027.

8. Nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Triển khai thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ bảo đảm thông suốt, hiệu quả; tiếp tục rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình, giảm bớt thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; tăng cường kiểm soát nội bộ, kịp thời xử lý vướng mắc phát sinh.

- Nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; bảo đảm công khai, minh bạch; gắn hoạt động Trung tâm với sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

9. Phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; các cuộc vận động theo hướng thiết thực, hiệu quả gắn với triển khai xây dựng và nhân rộng các điển hình “*Dân vận khéo*”; đặc biệt trong chỉnh trang đô thị, thực hiện chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả ước thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 (*từ khi thành lập phường*); kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Tài chính thành phố;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Diện

PHỤ LỤC 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2025
của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn)

TT	Chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2025 (*)	Đơn vị tính	Ước thực hiện năm 2025	Tỷ lệ % so với KH năm 2025	Đánh giá
1.	Giá trị sản xuất công nghiệp	403.233	triệu đồng	452.000	112,09%	Vượt
2.	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống	1.357.144	triệu đồng	1.660.000	122,32%	Vượt
3.	Tổng mức bán lẻ hàng hóa	8.036.876	triệu đồng	9.810.000	122,06%	Vượt
4.	Giá trị sản xuất nông nghiệp - thủy sản	62.632	triệu đồng	63.800	101,86%	Vượt
5.	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	17.145	triệu đồng	26.405,664	154%	Vượt
6.	Thu bổ sung cân đối từ ngân sách thành phố	227.926	triệu đồng	227.926	100%	Đạt
7.	Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố	482	triệu đồng	482	100 %	Đạt
8.	Tổng chi ngân sách (đã trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên)	238.202	triệu đồng	238.202	100 %	Đạt
9.	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	0,7	%	0,7	100%	Đạt
10.	Giải quyết việc làm	1.550	lượt người	1.560	101%	Vượt
11.	Tỷ lệ hộ nghèo	0	%	0%	Đạt	Đạt
12.	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc (Số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia)	96,3	%	96,3	100%	Đạt
13.	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện (Số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia)	51	%	51	100%	Đạt
14.	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội thất nghiệp (Số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia)	96,1	%	96,1	100%	Đạt
15.	Tổng số cháu đi nhà trẻ	458	cháu	458	100%	Đạt
16.	Tổng số học sinh đi mẫu giáo	1.851	học sinh	1.851	100%	Đạt
17.	Tổng số lớp học bậc tiểu học	125	lớp	137	107,87%	Vượt
18.	Tổng số học sinh bậc tiểu học	4.723	học sinh	4723	100%	Đạt
19.	Tổng số lớp học bậc THCS	96	lớp	96	100%	Đạt
20.	Tổng số học sinh bậc THCS	4.635	học sinh	4.635	100%	Đạt

21.	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	95,08	%	95,1	100%	Đạt
22.	Số buổi hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng	64	buổi	64	100%	Đạt
23.	Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa	95,1	%	95,3	102%	Vượt
24.	Tỷ lệ người tập luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên	37	%	37	100%	Đạt
25.	Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý hợp vệ sinh	100	%	100	100%	Đạt
26.	Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn	100	%	100	100%	Đạt
27.	Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn	98	%	99,9	102%	Vượt
28.	Tỷ lệ hồ sơ được số hóa thành phần, số hóa kết quả	100	%	100	100%	Đạt
29.	Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số các hồ sơ thủ tục hành chính toàn trình	100	%	100	100%	Đạt
30.	Tỷ lệ giải quyết phản ánh kiến nghị về thủ tục hành chính	100	%	100	100%	Đạt

Ghi chú: (*) Theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 11/8/2025 của Hội đồng nhân dân phường Phù Liễn về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025 và Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 14/11/2025 của HĐND phường về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách và phân bổ ngân sách năm 2025 của phường Phù Liễn sau sắp xếp.

PHỤ LỤC II
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2025
của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn)

Đơn vị tính: triệu đồng

TT	Nội dung	Dự toán TP giao phường	Ước thực hiện năm 2025	Tỷ lệ % so với Dự toán TP, HĐND phường giao
1	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	17.145	26.405,664	154%
2	Thu bổ sung cân đối từ ngân sách thành phố	227.926	227.926	100%
3	Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố	482	482	100%

PHỤ LỤC III
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2025
của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn)

Đơn vị tính: triệu đồng

TT	Nội dung	Dự toán TP giao	Ước thực hiện năm 2025	Tỷ lệ % so với dự toán TP, HĐND phường giao
1	Tổng chi ngân sách (đã trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên)	238.202	238.202	100%